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Abstract
This thesis focuses on solving the chal-
lenges in development of cloud based ap-
plications following the microservice archi-
tecture. We first analyse these challenges,
and we show ways to solve them with au-
tomation. We also describe the principles
of Infrastructure as a Code and Contin-
uous Integration and Delivery. Then we
design and implement an easy to use sys-
tem for small to medium sized develop-
ment teams, which automates the setup
of infrastructure for their application and
also automates the process of building,
testing and deploying new versions of the
software. We put emphasis on simple use,
readability, reusability while eliminating
as much manual interference as possible,
while keeping the ability to customise ev-
ery aspect of the system.

Keywords: DevOps, infrastructure, IaC,
infrastructure as a code, ci/cd, pipeline,
continuous integration, continuous
delivery, Terraform, Terragrunt, GitOps

Supervisor: Ing. Karel Frajták, Ph.D.

Abstrakt
Tato práce se soustředí na řešení problému
spojených s vývojem cloudových aplikací
podle architektury mikroslužeb. Nejdříve
tyto problémy analyzuje a ukážeme, jak je
lze automatizovat. Také popisujeme prin-
cipy Infrastruktury jako kód a Kontinu-
ální integrace a nasazení. Dále v práci
nejdříve navrhneme, a pak také imple-
mentujeme snadno použitelný systém pro
malé a středně velké týmy, který auto-
matizuje proces vystavění infrastruktury
jejich aplikace a také automatizuje pro-
ces sestavení, testování a nasazení nové
verze tohoto softwaru. Kladli jsme důraz
na jednoduchost využití systému, čitelnost
a přepoužitelnost a zároveň jsme chtěli eli-
minovat co nejvíc manuálních zásahů do
konfigurace, při zachování možnosti vlast-
ního přizpůsobení všech aspektů našeho
systému.

Klíčová slova: DevOps, infrastruktura,
IaC, infrastruktura jako kód, ci/cd,
pipeline, kontinuální integrace,
kontinuální nasazení, Terraform,
Terragrunt, GitOps

Překlad názvu: Integrace DevOps ve
vývoji a řízení softwarových řešení
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Chapter 1
Introduction

DevOps is a set of practices which aim to combine and simplify the work of
developers (Dev) and IT operations (Ops). The main goal of DevOps is to
create a more efficient process of developing software. There has not been
developed a universal definition for the term "DevOps", so it is mostly defined
by a set of key principles being: shared ownership, workflow automation,
and rapid feedback1. Nowadays, programmers and software developers first
encounter DevOps in the workflow automation form.

The number one priority for programmers is the actual code they write,
if it runs smoothly, and solves the given problem efficiently. They do not
want to worry about managing servers where their code will run, or configure
data centres, or how the final application will be served to the end user. This
theses focuses on solving most of these everyday problems for programmers
through automation, and letting them focus on fast code development, and
frequent updates to their applications.

1.1 Objectives

The main goal of this thesis is to implement an easy to use system of configu-
ration files, that helps small teams provision infrastructure for a microservice
architecture, and automate the process of testing, building, and deploying
small services to the cloud. It also aims to allow for simple customisation
of this process. Implementing such tool eliminates the need for manual ad-
justments to the infrastructure of applications thus removing most of the
errors introduced by a human, and also increasing the team’s efficiency of
developing their product.

First, we will look at problems in development and application deployment
teams usually come across. We will focus on those, that can be solved with
automation, and what principles can be applied to eliminate these challenges.
Then we will analyse existing solutions and talk about the implementation
process of our system. We will also discus technologies, libraries, and third
party applications which were used, and why we chose them.

The implementation will consist of configuration files that provide infras-

1Mentioned in [Lou12]
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....................................1.2. Thesis Outline.

tructure provisioning for a cloud based web application following microservice
architecture. There will also be an option to create multiple environments
such as development, staging or testing, and of course a production environ-
ment. This system tries to create very similar environments to the production
one with only small changes to for example database storage, number of
instances for each microservice or the verbosity of log files. Last but not
least the system will provide a fully functioning template CI/CD pipeline for
linting, building, testing, and deployment of each microservice. We list the
main goals below for clarity:. out of the box provisioning for small to medium size projects. simple extension of CI/CD pipelines. ability to create environments on demand. easy customisation of each step

1.2 Thesis Outline.

We briefly introduce each chapter of the thesis:. DevOps (as a Service) - In Chapter 2, we introduce principles of DevOps,
that can be automated through code, then we discuss challenges that
developers encounter when developing new applications. We also discus
the principles of Infrastructure as a Code(IaC) in more detail.. Technology Stack - In Chapter 3, we present the technologies that were
used in the implementation and why.. System Design - In Chapter 4, we first visualise the design for our system,
separate the system into smaller components, which we then describe in
more detail.. Implementation Process - In Chapter 5, we show the process of imple-
menting this system, and discuss some of the challenges we faced in
development. The implementation is split into two parts: IaC implemen-
tation and CI/CD implementation.. Example Project - In Chapter 6, we test the system on an example
E-commerce project, and provide some screenshots of this project as well
as of the infrastructure our system has provisioned.

3

Chapter 2
DevOps (as a Service)

In this chapter, we will look at some of the problems that appear the most
while developing a cloud native web service or application. As DevOps is
a large set of practices, we will only focus on two parts: Infrastructure as
a Code and Continuous Integration and Continuous Delivery as they work
closely with the actual code of application and they can be implemented
programmatically. We discuss some of the major benefits in section 2.2.6. This
programmatic approach to DevOps is emerging as a new kind of philosophy,
at least in the cloud environment, the DevOps as a Service philosophy. We
will not use this term as it does not have a specific definition, however it
describes our implemented system or the motivation behind creating it in a
compact way.

2.1 Challenges to Solve

Let’s first look at some of the challenges that need to be solved when developing
and running a cloud native application following a microservice architecture.

2.1.1 Networking

In a microservice architecture networking is no longer as straight forward
as it is with monolithic application. What used to be one simple function
call to a remote service now requires a network hop, because we need to for
example route our requests to different services, balance out the load and
more. Distributing load among microservices and using virtual networks to
isolate and speed up communication to them are challenges that we want to
address with our system.

There are two main categories to keep in mind. Traffic within our
networks e.g. communication among components of our data centre such as
microservices, routers, or data storage. This is sometimes called East-West
Traffic. The second category is managing traffic between our networks and
the outer world e.g. from users and their browsers, or third party services.
This type of communication is called North-South Traffic.

4

..................................2.1. Challenges to Solve

Figure 2.1: Visualisation of north-south and east-west traffic[NEU16]

East-West Traffic

In a microservice architecture each microservice has its delegated function,
for example one could manage user authentication, while another could only
work around creating, updating and deleting orders. This microservice would
need to ask user management service, if a user is authorised to access a
specific order. Now allowing these components of our data centre to talk to
each other very quickly is essential for an efficient and fast response time.

Because the usage of virtual systems has grown extensively, and because
organisations now prefer private cloud infrastructure more and more, east-
west traffic volumes have increased drastically. Nowadays there are many
functions and services performed virtually, instead of how they used to – on
physical hardware. We need to treat these services as a dynamically updating
software. We need to update the configuration whenever we create or destroy
new microservices in our system, or when we want to change how to balance
out the load. We also need to keep in mind that parts of our system can crash
and for example when we do not want to route requests to a crashed service
instance the load balancer configuration needs to be updated accordingly.

Virtual Private Cloud. In the cloud computing environment servers and other
resources can share physical networking resources with other people’s servers.
To isolate data centres and networks, cloud service providers introduce the
ability of creating a Virtual Private Cloud which acts as a logical isolation
solution that gives us control over networking environment the same way as
if we ran infrastructure on-premise.1

This abstraction provides us with one very important advantage that
1Meaning the same way as if we had all the servers run on our own hardware in a

dedicated place only we could access.
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2. DevOps (as a Service).................................
is the ability to communicate among services over a local network, which
greatly decreases the latency and also isolates their communication from the
outer world.

North-South Traffic

Any communication between components of a data centre and another system,
which is physically out of the boundary of the data centre, is referred to as
north-south traffic. For instance a client requesting access to web application.

Traffic coming into the data centre through a firewall or other network
device is referred to as southbound traffic. The opposite of it, traffic going
out of the data centre is referred to as northbound. This type of traffic is
prone to attacks from the outside as it flows over the public internet and in
some sense anyone can intercept it. Proper security control needs to be in
place to ensure safe data transfer in and out of our data centres. There are
plenty of tools to help us secure our infrastructure like Application Gateway,
Firewall, Network ACL2 and many more.

Authorisation. In an on-premise infrastructure there were some specific
attacks for example malicious Office macros, and Powershell deployments,
sometimes even phishing attacks. These issues are more or less irrelevant
in the cloud environment as the cloud platforms usually provide protection
against such attacks, however new risks occur when using cloud as the attack
surface increases. One major threat is access to individual resources in the

[…]

image: alpine/terragrunt
variables:

VERSION: "latest"
ENVIRONMENT: "dev"

rules:
- when: never

allow_failure: false
script:

- cd
provisioning/environments/$ENVIRONMENT/services/$APP_NAME↪→

- export TF_VAR_image_tag=$VERSION
- terragrunt init
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- terragrunt validate
- terragrunt plan
- terragrunt apply --auto-approve

This is a base job definition, which we can then extend and pass variables:
APP_NAME, to specify which service to deploy, ENVIRONMENT, to specify which
environment to deploy to, and VERSION, which is the new Docker image tag.

However the Terragrunt code is located in our infrastructure repository,
but when running pipelines the context is in project repository. To avoid
copying all files between repositories, and creating potential security risks, we
can remotely trigger a pipeline in infrastructure repository from the project
repository. This is done with the trigger keyword 5.17, and can be used on
public repositories, and repositories in the same group.

Source Code 5.17: Trigger remote pipeline

.deploy-base:
stage: deploy
variables:

<<: *globals
ENVIRONMENT: "dev"

trigger:
project: git-group/infrastructure
branch: infrastructure

only:
- tags

when: manual

This produces a downstream pipeline setup in project repository, which
is shown in figure 5.5. The downstream job is executed in infrastructure
repository.

Figure 5.5: Remote pipeline trigger
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Example Project

The system was tested on a simple example E-commerce project using a tem-
plate called Vendure1. This project is an open source headless E-commerce
platform, meaning it does not have a specific client, or storefront applica-
tion, but it only provides a GraphQL2 interface. For the frontend applica-
tion, we will use a demo-storefront3 application, that has implementation
for Vendure backend interface. The code for this application is located in
project/storefront and project/example-app folders.

6.1 Vendure E-commerce

This application consists of two Node.js services. The backend application,
that handles all logic with data, communicates with a relational database,
and stores request session data in Redis. The second part is an Admin
UI component for managing product catalogue, handling orders, and other
functions needed to run an online shop. The application runs a web server,
that handles HTTP requests, so we can create a microservice setup for it
5.1.2. The database is a PostgreSQL running in a RDS instance.

A preview of the Admin UI component is shown in figures 6.1, 6.3, 6.2.

1https://www.vendure.io/
2https://graphql.org/
3https://github.com/vendure-ecommerce/storefront
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................................. 6.1. Vendure E-commerce

Figure 6.1: Orders tab

Figure 6.2: Catalogue tab

Figure 6.3: System monitor tab
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6. Example Project ...................................
The backend application exposes only a GraphQL interface, which can be

accessed through a playground4.

6.2 Demo storefront

The storefront application is the final web page, that customers access. It
provides product listings, filtering, searching, and then adding items to cart
and proceeds with checkout to create orders. Again for illustration figures
6.4 and 6.5

Figure 6.4: Homepage top sellers

4https://github.com/graphql/graphql-playground
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............................... 6.3. CI/CD and Infrastructure

Figure 6.5: Product Listings

6.3 CI/CD and Infrastructure

In figure 6.6 we demonstrate the pipeline stages for the system, that get
created after a tagged commit is pushed to GitLab.

Figure 6.6: CI/CD Pipeline
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6. Example Project ...................................
We tested the system by creating dev and stage environments. In figure

6.7 we can see two ECS clusters for these stages. From the figure we can see,
that we scaled the backend service to run three tasks, and the load balancer
in front of it will distribute work among these tasks evenly.

Figure 6.7: Dev and Stage ECS clusters
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Chapter 7
Conclusion

The goal of this thesis was to design and implement an easy to use system
of configuration files that provide software development teams with out of
the box Continuous Integration and Continuous Delivery pipelines, as well
as a convenient way of creating infrastructure for cloud applications. Before
we started the implementation, we analysed the challenges the development
teams face while implementing applications. We also discussed ways to solve
these issues with automation by introducing Infrastructure as a Code and
CI/CD to the process.

We introduced the technology stack used in the system and some of the
benefits of using tools like Terraform, Terragrunt or GitLab CI/CD. In the
second half of the thesis we proposed a design of the implemented system,
and went through the implementation, describing some of the challenges we
faced in the process. To validate functionality of our system, we also tested
the system on a example E-commerce project.

The result of this thesis is a reusable system consisting of two parts: IaC
implemented in Terraform with the Terragrunt wrapper, and the CI/CD part
of the system which leverages from the GitLab CI/CD tool configured by
YAML files.

As of May 2022 the system is already being used in practice to support
development of a web application for 3D modelling of workshop furniture.
As the development process continues, we get valuable feedback from actual
software developers, which we can address in the future 7.1. Another milestone
for our system will be the deployment to production environment, when the
application will be served to end users.

7.1 Further work

Throughout chapter 4 we already mentioned some nice to have features for
the system including automatic creation of metrics, automatic creation of
parameters from version control, and more generic CI/CD jobs that rely
on the definition in Dockerfile. However the most requested feature from
developers was to create alerts for situations such as successful or failed
deployment of new application version.
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Appendix A
Attachment Content

We split the attachment into infrastructure and project directories, how-
ever in practice they should be separate Git repositories.

root/
infrastructure/

.gitlab/
scripts/ - bash scripts that execute build, code lint,
testing and other tasks
templates/ - Gitlab CI/CD yaml files which are extended
in the final repository

project-templates/ - Example Dockerfile and CI/CD extension
to use in projects
provisioning/

environments/ - Terragrunt configuration files for each
environment
global/ - global Terraform modules that are shared among
environments
modules/ - environment specific modules, that are used
in Terragrunt configurations

.gitlab-ci.yml - pipeline configuration for this repository
project/

example-app/
src/ - server side source code and configuration
static/ - static files for admin user interface
.gitlab-ci.yml - Pipeline configuration for this repository
Dockerfile - Dockerfile definition for this app

storefront/
.gitlab-ci.yml - Pipeline configuration for this repository
Dockerfile - Dockerfile definition for this app
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