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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrace DevOps ve vývoji a řízení softwarových řešení
Jméno autora: Vít Lupínek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Karel Frajták, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Autor se musel vypořádat s řadou pokročilých technologií jako Terraform nebo AWS.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno, autor splnil všechny body zadání a dodal sadu konfigurovatelných souborů naplňujících cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student projevil schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň C - dobře
Práce je svou povahou spíše technologicky zaměřená. Rešeršní část je dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po typografické a jazykové stránce nelze práci nic vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
V práci není moc citací. Většinou odkazují na internetové stránky věnující se nějaké technologii.

Další komentáře a hodnocení
Student vytvořil sadu konfigurovatelných souborů, které pomohou vyřešit problémy s vývoj aplikace v menším týmu. Ač se
jejich počet může zdát velký a jejich obsah komplikovaný, je to správné řešení pro tento druh problému. Během práce
jsme nad rámec diskutovali o vytvoření UI, ale to by bylo na úkor flexibility toho řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Další komentáře k práci nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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